
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στην περιοχή Φούσα του Δήμου Ασπρο-

πύργου (Ν.  Αττικής), με μετατροπή οικοδομήσι-

μων χώρων σε κοινόχρηστους στα Ο.Τ. 427, 432 

και 434 και κατάργηση του Ο.Τ. 433, καθώς και 

καθορισμός χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 

δόμησης.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του Δήμου Καλαμαριάς της Περιφερει-

ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης) 

στο ΟΤ 3083, με άρση ρυμοτομικού βάρους και 

καθορισμό χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 

δόμησης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στην περιοχή Φούσα του Δήμου Ασπρο-

πύργου (Ν. Αττικής), με μετατροπή οικοδομήσι-

μων χώρων σε κοινόχρηστους στα Ο.Τ. 427, 432 

και 434 και κατάργηση του Ο.Τ. 433, καθώς και 

καθορισμός χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 

δόμησης.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1, 2 

και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-

μοθεσίας (Δ’ 580/27.07.1999),

β) του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 «Νέος Οικο-

δομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159),

γ) του άρθρου 29 παρ. 4 του ν. 2831/2000 «Τροποποίη-

ση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικοδομικός 

Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140), 

όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση της περ. α’ της πα-

ραγράφου αυτής με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4315/2014 
(Α’ 269),

δ) του άρθρου 17 παρ. 3 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α’ 114).

2. Την 1021198/1573/0010/17.03.2005 κοινή από-
φαση των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Ανα-
γκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για τη βελτίωση της 
οδού Ασπροπύργου (NATO), τμήμα από Λόφο Πυργάθι 
(διασταύρωση προς Διϋλιστήρια) έως Μαγούλα (Νοσο-
κομείο Δυτικής Αττικής) από χ.θ. 0+000 έως χ.θ. 12+162 
στο Δήμο Ασπροπύργου» (Δ’ 327).

3. Την 79717/5159/06.08.1992 απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου δή-
μου Ασπροπύργου (Ν. Αττικής)» (Δ’ 1056), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις 60803/2709/18.04.1995 (Δ’ 322) και 
2153/473/29.01.1997 (Δ’ 125) αποφάσεις του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

4. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

5. Την 490/συν.29η/17.12.2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ασπροπύργου.

6. Την 6/05.10.2021 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πο-
λεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) 
Α’ Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

7. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/102792/2786/21.03.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτού 
του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 3 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Δήμου.

9. Την 108/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 143

1597

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.02 19:06:43
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1598 Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ-

μοτομικού σχεδίου στην περιοχή Φούσα του Δήμου 

Ασπροπύργου (Ν. Αττικής), με μετατροπή οικοδομήσι-

μων χώρων που βρίσκονται επί των οδών Λεωφόρου 

Ειρήνης (πρώην Λεωφόρος ΝΑΤΟ) και Θρασυβούλου 

σε κοινόχρηστους χώρους (ΚΧ) - οδικά τμήματα, και ει-

δικότερα με:

Α. Μετατόπιση οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμ-

μών στα: 

αα) Ο.Τ.427 ή 603 με στοιχεία Τ5….Τ10,

ββ) Ο.Τ. 432 ή 601 με στοιχεία Τ5….Τ23-Τ1-Τ2 και με 

κατάργηση πεζοδρόμου που ενσωματώνεται στο Ο.Τ.,

γγ) Ο.Τ. 434 με στοιχεία Τ1-Τ5-Τ4-Τ3 και

Β. κατάργηση του Ο.Τ. 433 και μετατροπή του σε τμή-

μα της Λεωφόρου Ειρήνης, όπως οι ανωτέρω ρυθμίσεις 

εμφαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο τοπογραφικό διά-

γραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε από τον Προ-

ϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την 

104884/2022 πράξη του και του οποίου αντίτυπο σε φω-

τοσμίκρυνση συνδημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στους οικοδομήσιμους χώρους που αποκτούν πρό-
σωπο στη Λεωφόρο Ειρήνης έχουν εφαρμογή οι όροι 
και οι περιορισμοί δόμησης που προβλέπονται στο από 
10.4.1995 π.δ. (Δ’ 294) και καθορίζεται η χρήση πολεοδο-
μικού κέντρου - κεντρικής λειτουργίας πόλης - τοπικού 
κέντρου συνοικίας - γειτονιάς.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1599Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1600 Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1601Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023

    (2) 

 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου του Δήμου Καλαμαριάς της Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης) 
στο ΟΤ 3083, με άρση ρυμοτομικού βάρους και 
καθορισμό χρήσεων γης, όρων και περιορισμών 
δόμησης.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1 και 2 

και 161 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ’ 580/27.7.1999),

β) των άρθρων 31 παρ. 1 και 32 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως το άρθρο 31 
παρ. 1 ισχύει μετά από την αντικατάστασή του με το 
άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως το 
άρθρο 32 ισχύει μετά από τη συμπλήρωσή του με το 
άρθρο 62 παρ. 1 του ν. 4280/2014, την αντικατάστασή 
του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α’ 269) και 
την τροποποίησή του με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143), πριν από την κατάργησή του με το άρθρο 138 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245),

γ) του άρθρου εικοστού του ν. 4787/2021 «Κύρωση 
Σύμβασης Διανομής Ακινήτου - Σύστασης Δικαιώματος 
Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου Ελληνι-
κού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Α’  44) και ιδίως την παρ. 1 αυτού,

δ) του άρθρου 20 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 
ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 124), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθη-
κε με το άρθρο 1 παρ. 7 του ν. 4315/2014,

ε) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α΄ του ν. 2831/2000 «Τρο-
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικο-
δομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
(Α’ 140), όπως ισχύει μετά από την αντικατάστασή του 
με το άρθρο 1 παρ. 3 του ν. 4315/2014,

στ) του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για 
την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτι-
στικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

2. Το από 29.05.1926 π.δ. «Περί τροποποιήσεως του 
εγκεκριμένου σχεδίου της πόλεως Θεσσαλονίκης» 
(Α’ 178).

3. Την ΔΠ/ΠΜ/οικ/49985/2823/07.10.1987 απόφαση του 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Τροποποίηση του ρυμοτομικού 
σχεδίου Δήμου Καλαμαριάς Ν. Θεσ/νίκης για το χαρακτη-
ρισμό χώρου Νηπιαγωγείου στο οικοδομικό τετράγωνο 
που περικλείεται από τις οδούς Μακρυράχης, Κερκύρας, 
Κύπρου, Ιφιγενείας και Εθνικής Αντίστασης» (Δ’ 1042).

4. Την ΔΙΛΑΠ/Γ/3196/51772/23.02.1987 απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού «Χαρακτηρισμός ως έργου τέχνης 
κτιρίου ιδιοκτησίας Χ. Βάρβογλη στην οδό Βασ. Όλγας 
212, στη Θεσσαλονίκη και ορισμός ζώνης προστασίας» 
(Β’ 154).

5. Την 59280/19.12.2014 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) και αναθεώρηση του Γενικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) του Δήμου Καλαμαριάς της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονί-
κης)» (ΑΑΠ’ 3/2015).

6. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

7. Την 1523/2015 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Θεσσαλονίκης.

8. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΟΘ/ΤΠΚΑΜ/238218/ 
170745/3064/724/29.05.2018 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης.

9. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/238465/24576/ 
2065/06.07.2018 έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων 
Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής Μακεδονίας.

10. Το 41414/10.07.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης Δα-
σών Θεσσαλονίκης.

11. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/6905/148/29.07.2021 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Τις 683/2019, 34/2020 και 208/2020 γνωμοδοτή-
σεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καλαμαριάς.

13. Την 2/Συν.5η/2020 γνωμοδότηση του Α’ Συμβου-
λίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων της 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-
λογισμού του οικείου Δήμου.

15. Την 182/2022 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-
μικού σχεδίου του Δήμου Καλαμαριάς της Περιφερει-
ακής Ενότητας Θεσσαλονίκης (Ν. Θεσσαλονίκης) στο 
οικοδομικό τετράγωνο (ΟΤ) 3083 με:

Α) άρση του ρυμοτομικού βάρους και μετατροπή του 
υπό στοιχεία Η-Ζ-Ψ-Χ-Φ- Υ-Ο-Ξ-Ν-Μ-Λ-Κ-Ι-Θ-Η τμήματος 
από χώρο νηπιαγωγείου σε οικοδομήσιμο χώρο,

Β) μετατροπή του υπό στοιχεία Σ-Τ-Ξ-Ν-Μ-Ρ-Σ τμήμα-
τος από χώρο νηπιαγωγείου σε χώρο πρασίνου, όπως 
οι παραπάνω ρυθμίσεις αποτυπώνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, το οποίο θε-
ωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπο-
γραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, με την 135279/2022 πράξη του και του 
οποίου αντίτυπο σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον κατά το προηγούμενο άρθρο καθοριζόμενο οικο-
δομήσιμο χώρο εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί 
δόμησης καθώς και οι χρήσεις γης του ΟΤ 3083, στο 
οποίο εντάσσεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1602 Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1603Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1604 Τεύχος Δ’ 143/28.02.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001432802230008*


